
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 23 (396) Вторник 27 июля 2021 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51
«О введении режима повышенной готовности» 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления действия мер 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51 «О введении режима повышенной готовности» (в редак-
ции указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.03.2020 № 68, от 28.03.2020 № 69, от 28.03.2020 № 70, от 30.03.2020 № 71, от 
04.04.2020  № 77, от 08.04.2020 № 82, от 29.04.2020 № 96, от 06.05.2020 № 105,  от 11.05.2020 № 106, от 18.05.2020 № 109, от 25.05.2020 
№ 115, от 01.06.2020 № 126, от 08.06.2020 № 138, от 15.06.2020 № 141, от 22.06.2020 № 145,  от 03.07.2020 № 156, от 06.07.2020 № 159, от 
15.07.2020 № 167, от 17.07.2020 № 172, от 27.07.2020 № 185, от 10.08.2020 № 192, от 13.08.2020 № 202,  от 24.08.2020 № 206, от 07.09.2020 
№ 224, от 21.09.2020 № 243, от 05.10.2020 № 249, от 16.10.2020 № 254, от 29.10.2020 № 266, от 30.10.2020 № 269,  от 15.11.2020 № 281, от 
25.11.2020 № 291, от 07.12.2020 № 294, от 24.12.2020 № 303, от 10.01.2021 № 1, от 22.01.2021 № 7, от 29.01.2021 № 15,   от 08.02.2021 № 
17, от 12.02.2021 № 19, от 19.02.2021 № 25, от 05.03.2021 № 43, от 18.03.2021 № 61, от 23.04.2021 № 87, от 02.05.2021 № 103) сле-дующие 
изменения:

1.1. Дополнить пунктом 14.1. следующего содержания:
«14.1. Гражданам воздержаться от проведения и посещения свадебных, поминальных и иных массовых мероприятий, в том числе в 

частных домовладениях и квартирах.».
1.2. Дополнить пунктом 23.1. следующего содержания:
«23.1. Руководителям органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, республиканских государственных учрежде-

ний и предприятий предоставлять дополнительный день отдыха с сохранением заработной платы работникам в день прохождения вакцина-
ции (каждой из её частей) против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) либо в день, следующий за днем прохождения вакцинации.

 Рекомендовать иным работодателям предоставлять дополнительный день отдыха с сохранением заработной платы работникам в день 
прохождения вакцинации (каждой из её частей) против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) либо в день, следующий за днем про-
хождения вакцинации.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г.Черкесск
Дом Правительства

15 июля 2021 года № 130

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2021                                       г.Черкесск                                           № 148

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.07.2008 № 287 
«О Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Карачаево-Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.07.2008 № 287 «О Межведомственной санитарно-про-
тиво-эпидемической комиссии Правительства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики от 07.04.2009 № 103, от 30.11.2010 № 459, от 26.07.2011 № 227, от 21.08.2012 № 341, от 16.10.2013 № 332, от 
28.05.2015 № 238, от 26.01.2017 № 7, от 21.11.2019 № 279) следующие изменения:

1. Ввести в состав Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
Тамбиева Р.А., Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председателем комиссии.

2. Вывести из состава Межведомственной санитарно-противо-эпидемической комиссии Правительства Карачаево-Черкесской Респу-
блики Суюнова Д.Ю.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2021                                      г.Черкесск                                            № 160

О Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики:
от 19.11.2010 № 442 «О Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций»;
от 31.01.2013 № 27 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.11.2010 № 442 

«О Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»;

от 22.05.2013 № 170 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.11.2010 № 442 
«О Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций»;

от 09.10.2018 № 229 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.11.2010 № 442 
«О Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от  13.07.2021  № 160

П О Л О Ж Е Н И Е
о Карачаево-Черкесской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет организацию, состав сил  и средств, а также порядок деятельности Карачаево-Черкесской терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - территориальная 
подсистема).

2. Территориальная подсистема объединяет органы управления, силы и средства органов исполнительной власти Карачаево-Черкес-
ской Республики (далее - республика), органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Территориальная подсистема создается для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах территории Карачае-
во-Черкесской Республики и состоит из звеньев, соответствующих административно-территориальному делению республики:

звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Черкесский городской округ»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Карачаевский городской округ»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Абазинский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Адыге-Хабльский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Зеленчукский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Карачаевский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Малокарачаевский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Ногайский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Прикубанский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Урупский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Усть-Джегутинский муниципальный район»;
звено Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы «Хабезский муниципальный район».
Организация, состав сил и средств, а также порядок деятельности звеньев территориальной подсистемы определяется положениями, 

утверждаемыми в установленном порядке органами местного самоуправления и руководителями объектов в соответствии с федеральным 
законодательством.

4. На каждом уровне территориальной подсистемы создаются координационные органы, постоянно действующие органы управления, 
органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов 
управления и сил территориальной подсистемы, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях.

5. Координационными органами территориальной подсистемы являются:
на региональном уровне (в пределах территории Карачаево-Черкесской Республики) - комиссия по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карачаево-Черкесской Республики;
на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального образования) - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований;
на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карачаево-Черкесской 
Республики возглавляет Глава Карачаево-Черкесской Республики.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образова-
ний возглавляют главы местных администраций.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномо-
чия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах, возглавляют руководители организаций или их заместители.

6. Постоянно действующим органом управления территориальной подсистемы являются:
на региональном уровне - Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Карачаево-Черкесской Республике (далее - ГУ МЧС России по КЧР);
на муниципальном уровне - создаваемые при органах местного самоуправления органы, специально уполномоченные на решение задач 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

7. Управление Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности является органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в области 
обеспечения  мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и реги-
онального характера.

8. Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:
на региональном уровне - центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по КЧР (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по КЧР), 

а также организации (подразделения) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Карачаево-Черкесской 
Республике и организации (подразделения) органов исполнительной власти республики, обеспечивающие деятельность этих органов в об-
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях;

на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований, подведомственные органам местного 
самоуправления, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения), обеспечи-
вающие деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления 
силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления 
обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

на объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

Органы повседневного управления территориальной подсистемы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления территориальной подсистемы определяются соответствующими положе-
ниями о них или уставами указанных органов управления.

9. Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления территориальной подсистемы и гражданской обороны (в 
том числе управления силами и средствами единой системы, силами и средствами гражданской обороны), организации информационного 
взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти республики, ор-
ганов местного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке осуществляют:

на региональном уровне - ЦУКС ГУ МЧС России по КЧР;
на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований.
10. Размещение органов управления территориальной подсистемы в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или 

подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

11. К силам и средствам территориальной подсистемы в соответствии с федеральным законодательством относятся специально подго-
товленные силы и средства органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления, организаций и общественных 
объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Состав сил и средств территориальной подсистемы определяется Правительством Карачаево-Черкесской Республики.
Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций регионального характера в порядке, установленном федеральным законом.
12. В состав сил и средств каждого уровня территориальной подсистемы входят силы и средства постоянной готовности, предназначен-

ные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).
Основу сил постоянной готовности составляют аварийно- спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы 

и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.
Перечень сил постоянной готовности территориальной подсистемы утверждается Правительством Карачаево-Черкесской Республики 

по согласованию с ГУ МЧС России по КЧР.
Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы исполнительной власти республики, органы местного 

самоуправления, организации и общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций.

13. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории республики в 
соответствии с федеральным законодательством осуществляет ГУ МЧС России по КЧР.

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территориях муниципальных 
образований осуществляют органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций и гражданской обороны при органах местного самоуправления.

14. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спаса-тельных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осу-
ществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством соответствующих органов управления территориальной подсистемы.

15. Подготовка работников органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления и 
организаций, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в со-
став органов управления территориальной подсистемы, организуется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осущест-
вляет Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихий-
ных бедствий.

16. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и 
проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномо-
чий ГУ МЧС России по КЧР, органами исполнительной власти республики, органами местного самоуправления и организациями, создаю-
щими указанные службы и формирования.

17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются:
резервы финансовых и материальных ресурсов республики, органов местного самоуправления и организаций.
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется нормативными право-

выми актами республики, органов местного самоуправления и организациями.
Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, 

хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.
18. Управление территориальной подсистемой осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ве-
домственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил территориальной 
подсистемы.

19. Информационное обеспечение в территориальной подсистеме осуществляется с использованием автоматизированной информа-
ционно-управляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации 
и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, используются единый номер вызова экстренных 
оперативных служб «112» и номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях, назначаемый федеральным органом исполни-
тельной власти в области связи.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно-
сти осуществляется органами исполнительной власти республики, органами местного самоуправления и организациями в порядке, уста-
новленном Правительством Российской Федерации.

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются МЧС России по согласованию с Правительством Карачае-
во-Черкесской Республики.

Обмен информацией с иностранными государствами осуществляется в соответствии с международными договорами.
20. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках территориальной подсистемы осу-

ществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Карачаево-Черкесской Республики, пла-
нов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований и планов действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках территориальной подсистемы осуществляет ГУ МЧС 
России по КЧР.

21. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях, органы управления и силы 
территориальной подсистемы функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями Главы Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления и руководителей организаций, на территории 
которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситу-
аций, для соответствующих органов управления и сил территориальной подсистемы может устанавливаться один из следующих режимов 
функционирования:

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
22. Решениями Главы Карачаево-Черкесской Республики, глав органов местного самоуправления и руководителей организаций о вве-

дении для соответствующих органов управления и сил территориальной подсистемы режима повышенной готовности или режима чрезвы-
чайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ра-

бот по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Руководители органов исполнительной власти республики, главы органов местного самоуправления и руководители организаций долж-

ны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории 
соответствующих режимов функционирования органов управления и сил территориальной подсистемы, а также мерах по обеспечению 
безопасности населения.

23. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной го-
товности или режима чрезвычайной ситуации, Глава Карачаево-Черкесской Республики, главы органов местного самоуправления и руково-
дители организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил территориальной подсистемы.

24. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами территориальной подсистемы, являются:
в режиме повседневной деятельности: изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

и обеспечения пожарной безопасности;
разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности;
планирование действий органов управления и сил территориальной подсистемы, организация подготовки и обеспечения их деятель-

ности; подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их раз-

мещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрез-
вычайных ситуациях;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработ-
ке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;

в режиме повышенной готовности:
усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной 

подсистемы на стационарных пунктах управления;
непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвы-

чайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и по-

терь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситу-
ациях;

уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
приведение при необходимости сил и средств территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их послед-

ствий;
оповещение руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

республики, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;
проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств территориальной под-

системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке 
общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее лик-
видации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти республики, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и их последствий;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по 

обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычай-
ной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, 
в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных 
в результате чрезвычайных ситуаций документов.

25. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального кон-
ституционного закона от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил территориальной подсистемы 
устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным 
в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы территориальной подсистемы функционируют с учетом особого право-
вого режима деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

25.1. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других фак-
торов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и терри-
торий от чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», устанавливается один из следующих уровней реагирования 
на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования; местный уровень реагирования; региональный уровень реагирования.
25.2. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для 

соответствующих органов управления и сил территориальной подсистемы, должностное лицо, установленное пунктом 8 статьи 4.1 Феде-
рального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 10 указанной статьи.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для должностного лица, указанного в пункте 8 статьи 4.1 Федерального зако-
на от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», предложения 
о принятии дополнительных мер, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта.

Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций опре-
деляется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

25.3. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших 
основанием для установления уровня реагирования, должностным лицом, определенным пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 
21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», отменяются уста-
новленные уровни реагирования.

26. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:
локального характера осуществляется силами и средствами организации;
муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления;
межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов исполнительной власти республики и 

органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов испол-

нительной власти.
27. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осу-

ществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасатель-ных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций 

первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей 
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством республики, 
планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с органами исполнительной власти республики, органами 
местного самоуправления и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрез-
вычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасатель-
ных и других неотложных работ.

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

28. Финансовое обеспечение функционирования территориальной подсистемы и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имущества в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.
Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функ-

ционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством республики.
29. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения 

аварийно-спасательных и других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и иными нормативными пра-
вовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. Тушение пожаров в лесах осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



2 Вторник 27 июля 2021 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2021                                     г.Черкесск                                             № 163

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Чер-кесской Республики от 12.07.2018 № 186
«О создании сил гражданской обороны Карачаево-Черкесской Республики и поддержании их в готовности к действиям»

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным законодатель-
ством Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 12.07.2018 № 186 «О создании сил гражданской обороны 

Карачаево-Черкесской Республики и поддержании их в готовности к действиям» следующие изменения:
1. В пункте 2 постановления и далее по всему тексту приложения к нему слова «органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики» заменить словами «органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» в соответствующих падежах.
2. Абзац первый подпункта 1.2.2.2 пункта 1.2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями, эксплуатирующими опасные производственные объек-

ты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвы-
чайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизацион-
ных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне феде-
рального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по 
гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования. Организации 
создают нештатные аварийно-спасательные формирования из числа своих работников, поддерживают их в состоянии готовности в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и «Порядком создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований», утвержденным Приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя председателя Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики, курирующего вопросы гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2021                                       г.Черкесск                                           № 165

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат
на производство и реализацию зерновых культур за счет средств республиканского бюджета

Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2021 № 118 «Об утверждении Правил предоставле-
ния и распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению производи-
телям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реа-

лизацию зерновых культур за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Карачае-

во-Черкесской Республики, курирующего вопросы сельского хозяйства.
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2021  № 165

П О Р Я Д О К
предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию

зерновых культур за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики
 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачае-
во-Черкесской Республики на возмещение производителям зерновых культур части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), 
связанных с производством и реализацией зерновых культур, по ставке на 1 тонну реализованных зерновых культур, осуществляющим 
деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее – субсидии, Порядок).

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных законодательством Российской 
Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

1.3. Субсидии предоставляются в целях осуществления компенсации производителям зерновых культур части затрат (без учета налога 
на добавленную стоимость), связанных с производством и реализацией зерновых культур, по ставке на 1 тонну реализованных зерновых 
культур, осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики.

1.4. Субсидии предоставляются Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики, являющимся главным распо-
рядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюд-
жетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 
финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее - Министерство).

1.5. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствую-
щий финансовый год на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость), связанных с производством и реализацией 
зерновых культур, по ставке на 1 тонну реализованных зерновых культур.

1.6. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также научным организациям, профессиональным об-
разовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической 
и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции (зерновых культур), ее первичную и 
последующую (промышленную) переработку по ставке на 1 тонну реализованных зерновых культур.

1.7. Сведения о субсидиях, подлежащих предоставлению в соответствии с настоящим Порядком, размещаются на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала) (далее 
– единый портал).

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Отбор получателей субсидии проводится посредством запроса предложений на основании заявлений участников отбора, исходя из 
соответствия участника отбора категориям и критериям отбора, предусмотренным настоящим Порядком, а также очередности поступления 
заявлений на участие в отборе.

2.2. На едином портале и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://mcxkchr.
ru) за 5 календарных дней до начала отбора размещается объявление с указанием:

сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи (приема) заявлений участников отбора), которые не могут быть 
меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора;

местонахождения, почтового адреса и адреса электронной почты Министерства;
результатов предоставления субсидии;
условий и порядка предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком.
2.3. Разъяснение положений объявления о проведении отбора получателей субсидии осуществляется уполномоченными специалистами 

Министерства в течение всего периода действия размещенного объявления о проведении отбора по устному или письменному обращению 
участников отбора, а также по обращениям посредством направления писем по электронной почте,  с использованием услуг почтовой связи, 
с использованием системы электронного документооборота, а также по обращениям, полученным посредством телефонной связи.

2.4. Министерство не позднее 14 календарных дней со дня определения получателей субсидий размещает на едином портале, а также 
на официальном сайте Министерства (http://mcxkchr.ru) следующую информацию: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявлений участников отбора;
информация об участниках отбора, заявления которых были рассмотрены;
информация об участниках отбора, заявления которых были отклонены с указанием причин их отклонения, в том числе положений, 

которым не соответствуют такие заявления; 
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.
2.5. Участник отбора на дату заключения соглашения о предоставлении субсидии должен соответствовать следующим требованиям:
у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики суб-

сидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами;
участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме при-

соединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального исполни-
тельного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являюще-
гося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора;

участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляю-
щих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведе-
нии финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

участники отбора не должны получать средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на основании иных нормативных право-
вых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка;

участник отбора должен осуществлять деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики. 
Результатом предоставления субсидии является объем реализованных зерновых культур собственного производства (тыс. тонн).
2.6. Субсидии предоставляются с учетом следующего условия: достижения в отчетном году показателей результативности использова-

ния субсидии в соответствии с заключенным между Министерством и получателем средств соглашением (для получателей средств, кото-
рым в отчетном году предоставлялись субсидии).

2.7. Для получения субсидий участники отбора представляют в Министерство на бумажном носителе следующие документы:
заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку;
справку-расчет размера причитающихся производителю зерновых культур средств из бюджета Карачаево-Черкесской Республики со-

гласно приложению 2 к Порядку;
сведения об объемах произведенных и реализованных зерновых культур собственного производства;
документы, подтверждающие факт реализации зерновых культур собственного производства за текущий финансовый период, заявлен-

ный для предоставления средств.
справку о наличии (открытии) расчетного счета для получения субсидии.
2.8. Представленные участником отбора документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в 

них исправлений, а также не должны быть заполнены карандашом и иметь повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содер-
жание таких документов.

Документы, представленные получателями субсидии, должны быть пронумерованы постранично, прошиты, заверены подписью и пе-
чатью участника отбора (при наличии).

2.9. Документы принимаются и регистрируются государственным гражданским служащим Министерства (далее - служащий), осущест-
вляющим прием и регистрацию входящей и исходящей корреспонденции Министерства.

Прием и регистрация заявлений и приложенных к ним документов осуществляется при предоставлении документов непосредственно в 
Министерство (лично получателем субсидии или руководителем организации, имеющим право действовать без доверенности, либо пред-
ставителем, полномочия которого подтверждаются доверенностью).

2.10. Проверку заявлений и приложенных к ним документов, представляемых участниками отбора, на соответствие требованиям на-
стоящего Порядка осуществляют государственные гражданские служащие Министерства, определяемые правовым актом Министерства 
(далее - ответственные служащие).

2.11. Зарегистрированное заявление может быть отозвано участником отбора. 
Для отзыва заявления участник отбора представляет в адрес Министерства письменное уведомление об отзыве заявления в произволь-

ной форме, в котором указывает причины отзыва заявления.
Участник отбора, отозвавший заявление, не лишается права на подачу заявления в пределах сроков приема документов, установленных 

в объявлении о проведении отбора.
2.12. Ответственные служащие проверяют представленное заявление и прилагаемые к нему документы на наличие в них нарушений 

технического характера, а именно: отсутствие подписей, печатей (при наличии), несоответствие форм представленных документов формам 
документов, установленным настоящим Порядком, несоответствие дат, наличие в представленных документах исправлений (дописок, под-
чисток), технических ошибок (описок, опечаток).

Заявление и прилагаемые к нему документы, содержащие нарушения технического характера, рассмотрению не подлежат.
2.13. Участник отбора вправе повторно обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении субсидии в пределах сроков приема 

документов, установленных настоящим Порядком.
2.14. Ответственные служащие посредством межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия, запрашивают и получают следующие сведения:
информацию о наличии либо об отсутствии у получателей субсидии задолженности по налогам и сборам, срок исполнения по которым 

наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.
2.15. Ответственные служащие в течение 15 рабочих дней со дня окончания приема документов, указанных в пункте 2.7 настоящего 

Порядка, проводят в порядке, определяемом Министерством, проверку соответствия участников отбора и представленных ими документов 
на соответствие настоящему Порядку.

2.16. По результатам рассмотрения заявления и иных документов, указанных в пунктах 2.7 и 2.14 настоящего Порядка, ответственным 
служащим подготавливается и направляется Министру (лицу, исполняющему обязанности Министра) мотивированное заключение о соот-
ветствии либо несоответствии участника отбора и представленных им документов требованиям настоящего Порядка. 

2.17. На основании заключения указанного в пункте 2.16 настоящего Порядка Министром либо лицом, исполняющим его обязанности, в 
течение трех рабочих дней со дня представления заключения принимается решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии 

и включении (отказе во включении) участника отбора в реестр получателей субсидии. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в 
предоставлении субсидии оформляется правовым актом Министерства.

Объем государственной поддержки, предоставляемой производителям зерновых культур на возмещение части затрат на производство 
и реализацию зерновых культур, не может составлять более 50 процентов объема таких затрат.

2.18. Основаниями для отказа во включении в реестр получателей субсидии являются:
несоответствие участника отбора требованиям и условиям, указанным в пунктах 2.5  и  2.6 настоящего Порядка.
несоответствие представленных участником отбора документов требованиям, указанным в пункте 2.7,  2.8  настоящего Порядка;
 предоставление документов, указанных в пункте 2.7  настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) выявление в них недостоверных 

сведений;
нарушение установленного срока подачи документов;
непредставление отчета о выполнении показателей результативности использования субсидии за отчетный финансовый год, за исклю-

чением участников отбора, которым в отчетном финансовом году субсидии не предоставлялись;
отсутствие или использование Министерством в полном объеме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, 

утверждаемых в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год.
2.19. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии всем участникам отбора, подавшим заяв-

ления о предоставлении субсидии и соответствующим условиям её предоставления, субсидии предоставляются в порядке очередности, 
исходя из даты регистрации заявления участника отбора о предоставлении субсидии.

2.20. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 2.17 настоящего Порядка, участник отбора уведомляется 
о предоставлении субсидии (способом, позволяющим определить факт и дату уведомления), либо ему направляется письменное уведомле-
ние об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

2.21. С участником отбора, в отношении которого Министерством принято решение о предоставлении субсидии, в течение 3 рабочих 
дней со дня получения участником отбора уведомления, указанного в пункте 2.20 настоящего Порядка, заключается соглашение о предо-
ставлении субсидии (далее - соглашение).

2.22. Соглашение и дополнительные соглашения к нему, в том числе о расторжении соглашения, заключаются по формам, установлен-
ным Министерством финансов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управления обще-
ственными финансами «Электронный бюджет».

 2.23. Соглашение, заключаемое с получателем субсидии, должно содержать условие о том, что в случае уменьшения Министерству, как 
получателю бюджетных средств, ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления суб-
сидии в размере, определенном в соглашении, сторонами соглашения согласовываются новые условия соглашения или при недостижении 
согласия по новым условиям оно расторгается.

Соглашение, заключаемое с получателем субсидии, должно содержать условие о согласии получателя субсидии на осуществление в 
отношении него проверки Министерством и органом государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка 
предоставления субсидии.

2.24. Отказ получателя субсидии от подписания соглашения признается отказом получателя субсидии от получения субсидии.
2.25. Ставки субсидии, указанные в пункте 1.6 Порядка, утверждаются Министерством в пределах средств, предусмотренных в ре-

спубликанском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год на вышеназванные цели нормативным 
правовым актом Министерства.

Расчет субсидии производится по следующей формуле:
C = S * V , 
где:
С – объем субсидий;
S – ставка субсидий;
V – объем реализованного зерна в тоннах.  
2.26. Министерство формирует сводный реестр получателей субсидий с указанием суммы, причитающейся к выплате субсидии, в раз-

резе получателей субсидии и представляет его в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.
Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета, на 

основании заявки на предоставление объемов финансирования и реестра разассигнований в разрезе получателей субсидий, предоставлен-
ных Министерством, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Министерства.

Министерство в срок не более 5 рабочих дней с даты поступления денежных средств на лицевой счет, составляет заявку на кассовый 
расход по каждому получателю субсидии для перечисления денежных средств получателям субсидии на расчетные счета, открытые полу-
чателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

Перечисление средств получателям субсидии осуществляется в течение 10 рабочих дней с даты подписания соглашения о предостав-
лении субсидий.

2.27. В случае предоставления субсидии в завышенном размере вследствие ошибки, допущенной Министерством, при расчете размера 
субсидии, излишне выплаченные средства, полученные в качестве субсидии, подлежат возврату получателем субсидии в добровольном 
порядке на счет Министерства в течение 20 дней с даты уведомления, а при его отказе от добровольного возврата, указанные средства 
взыскиваются в судебном порядке.

В случае предоставления субсидии в заниженном размере вследствие ошибки, допущенной Министерством при расчете размера субси-
дии, выплата недоплаченных средств осуществляется в месяце, следующем за месяцем, в котором была обнаружена ошибка.

2.28. В случае выделения из республиканского бюджета на предоставление субсидий дополнительного объема средств либо неполного 
освоения выделенных средств в текущем финансовом году, объявляется дополнительный прием документов на получение субсидий.

2.29. Результатом предоставления субсидии является объем реализованных зерновых культур собственного производства (тыс. тонн).

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель субсидии предоставляет в Министерство ежегодные отчеты о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйствен-
ного товаропроизводителя за отчетный финансовый год в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, с указанием информации 
о достижении показателей результативности использования субсидии по соответствующей статусу сельскохозяйственного товаропроизво-
дителя форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на соответствующий финансовый год, и разме-
щенной на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.2. Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетно-
сти.

4.  Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

4.1. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии  условий, цели и порядка предоставления субсидии осуществляется 
Министерством в устанавливаемом им порядке и органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

4.2. Контроль за выполнением получателем субсидии условий соглашения, заключенного в соответствии с Порядком, осуществляется 
Министерством.

4.3. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных получателями субсидий, несут получа-
тели субсидий.

4.4. В случаях выявления в представленных документах недостоверных сведений, Министерство в соответствии с действующим законо-
дательством обращается в правоохранительные органы.

4.5. В случаях выявления в представленных документах недостоверных сведений, лишающих получателей субсидии права на получение 
субсидии, перечисленные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет.

4.6. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
после выявления Министерством фактов нарушения получателем условий и целей предоставления субсидии, заключенного соглаше-

ния, и других нарушений, установленных в ходе осуществления контроля за использованием субсидии, документарных и (или) выездных 
проверок, либо получения предписания о возврате субсидии от органов государственного финансового контроля, Министерство в течение 
10 календарных дней со дня подтверждения факта нарушения, утверждения акта проведенной проверки или получения предписания на-
правляет получателю требование о возврате субсидии;

получатель осуществляет возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии;
при нарушении получателем установленного срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств 

в республиканский бюджет в судебном порядке.

Приложение 1 к Порядку

         Министру 
         сельского хозяйства 
         Карачаево-Черкесской Республики

З А Я В Л Е Н И Е
________________________________________________________

(полное наименование получателя, как зарегистрировано 
в банковской организации)

просит Вас принять пакет документов для выплаты субсидии на
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
ИНН ______________________________________________________________________________________________________________
КПП ______________________________________________________________________________________________________________
Наименование банка ________________________________________________________________________________________________
Р/С _______________________________________________________________________________________________________________
ОКТМО ____________________________________________________________________________________________________________
Адрес получателя ___________________________________________________________________________________________________
Контактный телефон _________________________________________________________________________________________________
Приложение:
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
За достоверность информации несу личную ответственность.

Согласен на публикацию (размещение) в телекоммуникационной сети Интернет информации, связанной с предоставлением субсидии.

___________________________
(подпись)

_______________________________
(расшифровка подписи)МП

«___» ____________________ 20___ г.

             Приложение 2
             к Порядку

СПРАВКА-РАСЧЕТ  
расчет размера причитающихся производителю зерновых культур средств из бюджета Карачаево-Черкесской Республики

______________ пшеница, рожь, кукуруза, ячмень кормовой
 __________________________________________

(получатель субсидии)

Вид сельскохозяйственной культуры Объем реали-
зованной про-
дукции в тыс. 

тонн*

Ставка субсидии 
на 1 тонну, ру-

блей**

Сумма причитаю-
щейся субсидии, 

рублей**

Сумма субсидии 
к перечислению, 

рублей**

Ячмень кормовой

Пшеница

Кукуруза 

Рожь

Итого:

* Заполняется получателем субсидии.
** Заполняется Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

Руководитель организации - получателя субсидий
_______________ ___________________

                 (подпись)             (ФИО)

Главный бухгалтер
________________ ___________________

                   (подпись)                 (ФИО)МП

«___» ____________________ 20___ г.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.


